pominium et personam gerant legitimam, ita ut, si quando rem alienare voluerint, emptor vel is cui res donatur observet, ne quam partem earum rerum, quas alienari prohibitum est, sciens accipiat vel ignorans. Docere enim pater debet proprii iuris eam rem esse quam donat aut distrahit; et emptori, si velit, sponsorem aut' fideiussos. om. IVST.  
rem licebit accipere, quia nullam poterit praescriptionem opponere filiis quandoque 5  
rem suam vindicantibus. DAT. XV KAL. AVG. AQVIL(HAE), RECITATA APVT VETTIVM RVFI-  
NVM P(RAEFFECTVM) V(RBI) IN SENATV NON. SEPT. CONSTANTINO A. V. ET LICINIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Legis istius reliqua pars in aliis legibus continetur: hoc tantum de reliquis legibus plus habet, ut patres, qui filiorum res gubernare iussi sunt, negotia eorum summo studio et integritate agere procurent, nihil per neglegentiam eorum filiis pereat, sed fructus 10 rerum maternarum sine aliqua neglegentia redigi vel vendi faciant, ut ex tempore competenti, sicut lex novella dicit, portiones suas filii sine aliqua inminutione percipiunt, res filiorum patribus alienare non liceat, hoc est nec vendere nec donare. Quod si fortasse praesumperint, emptor vel qui donator accesserit grandi se sollicitudine et cura custodiant, ne filiorum res a patre comparatas aut donatas accipient aut scientes, sed compellant patrem, 15 qui vendor vel donator fuerit et filiorum res in sua retinet potestate, ut probet suum esse quod tradit. Etiam ut suspicionem suam possit abstergere, fideiussorem a patre venditore percipiat, qui obligatione rerum suarum damnum emptori non faciat, quia defuncto patre licet filiis res suas a quibuscumque personis, sive venditae sive donatae a patre fuerint, in suum do-  
minium revocare. 20

R. — BREV. (HNBG O[om. int.] ECPMLS); 'lex novella' est constitutio Theodosii II a. 439 de paternis sive maternis bonis (nov. Theod. II tit. 14). — IVST. 6, 60, 1.

1 dominum BG<sup>t</sup>S et p. gerant (gerint S, gerent PML) legitimam om. H ita om. PML alienare] alienam enere G<sup>t</sup> voluerit HNB emptori PML 2 donatur] donator C<sup>a</sup>, donantur B<sup>b</sup>G, datur E, dantur B<sup>a</sup> alienare N OEC 3 sciens fortasse delendum 4 quamquam E, com S<sup>a</sup>, cum PMLS<sup>b</sup> donat aut] donatam ut C<sup>a</sup> et om. BG emptoris H, emptore L<sup>a</sup> uellet N 5 licebit] decebit G<sup>t</sup> 6 quia] postea E prescriptionem R, perscriptionem GES filiis om. B quandoquidem NE 6/7 dat. xu (u GE) k. aug. aquil. (post recitata BG, aquilino C) rec. (secundum ins. G) apud uettium (uittium N, uectium OC, ricium G) rufinum (om. O) pū (sic PMLS, pū H, pfm E, pm N, pfp C, ppo G, ppo urb B, om. O) in senatu (in senatum H B<sup>a</sup>PMS, indicatinatum G, om. E) non, (om. G) sept. const. a. u (ii BC, ui O, om. GPM) et lic. caes. (uc PM, uiro claro S, cesare uc O, om. BG C) libri (Iust. quoque libri subscriptionem confirmant, nisi quod Hal. ante recitata inserit sabino et rufino coss.). Pro a. 319 reponendum esse Constantino A. IIII et Licinio IIII (a. 315) colligitur ex nomine Vettii Rufini praefecti urbis secundum laterculum (chron. min. I p. 67) inde a. 315 Aug. 20 ad a. 316 Aug. 3 8 stius H continetur] habetur G 9 plus om. P habebit G patris N filiorum] filio H<sup>a</sup> 9/10 negotia eorum (e. n. H) s. st. e. i. agere (HNG<sup>t</sup>C, habere BG<sup>t</sup>, om. PML) procurent (proc. ag. E) om. S nihil] ut nihil PMLS neglegentia N depereat H 11 paternorum M<sup>a</sup> neglegentia ... 12 aliqua om. L 11 faciat H 12 lex om. S nouellarum C dicet PM inminutionem N, deminutionem H 13 nec (ne E) u.] ut nec u. BG donare] d. nec alienare BG praesumpserit PMS 14 emptor] et emptor BG qui donator] cui res donatur G custodiat HN ne] nec N 15 comparatas (conporatas N)] libri, uenditas edd. aut don.] uel don. S compellat B 16 retineat HN ut] et N probet suum] s. pr. B 17 tradit] PMLS, tradet HN, tradidit BGEC uendor H, uintor L, uenditores E 17/18 percipiunt NEC, recipiat L, suscipiant G<sup>t</sup> 18 qui] quid G obligationem BC faciant GEC<sup>a</sup> quia] qui H<sup>a</sup>, et quia BGPM 19 res om. G<sup>a</sup> a om. BG siue uend.] si uend. H a patre om. H

I, 18, 2 [= BREV. VIII, 9, 2] (319 Sept. 7).

IDEM A. IVLIO SEVERO. Cum ad patrem aliquid ex materna successione interposita cretione pervenerit et ad liberos maternarum rerum successiones defluxerint, ita eas haberi placet in parentum potestate, ut dominium tantum possessionis usurpent, alienandi vero licentiam facultatemque non habeant, ut, cum aetates legitimae liberorum ad emancipationem parentes invitaverint et patresfamilias videre liberos suos voluerint, tertiam 5

1 Julio (filio G<sup>t</sup>) Severo] vicarius? ad] a BL patre B 2 creacione G<sup>b</sup> peruenirit P, peruenirent H et om. E maternarum bis C<sup>a</sup> rerum om. C successionis N, successione E habere NB<sup>t</sup>GL 3 placent N potestatem G<sup>a</sup>L

ut dom.] uel dominum L possessioes N, possessoris G urpant H 4 habent C ut] et N aetatis C 5 inuitauerit L patres (patris N) f. uidere (om. H) liberos suos (suos filios PMLS)] l. s. p. f. u. O

partem maternorum bonorum eis filii tamquam munera causa offerant; quam si suscipiendam patres putaverint, facienda divisionis arbitrium permitti oportebit iustitiae bonorum q. 48 f. 6 virorum, per quos facta divisione tertiam partem oblatam | parentes ita accipient, ut alienandae quoque eius patris habeant facultatem, s(i modo ullus potuerit inve)niri, cui placeat hanc am(plecti) licentiam, cum omni modo filios conducat ad(niti, ut pio sedulitatis affec)tu mereantur accipere eam, quam (patribus dederint), portionem. DAT. VII ID. SEPT. MED(IOLANO), ACC. NON. OCT. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

INTERPETATIO. Materna bona filiorum defuncta uxore pater ita possideat, ut usumfructum de his habeat: sed quantum aut quamdiu habeat, lex novella constituit: distrahendi tamen aut donandi ex his nullam pater habeat potestatem. Sane si filium mortua matre emancipaverit, de bonis maternis, id est de emancipati filii portione ipse filius munera causa de maternis bonis tertiam offerat portionem: quae tamen in ipsius proprietate mansura est, ita ut eam pater bonis viris dividentibus consequatur, si tamen tantum patris nomen ad hoc adduci potuerit, ut rem filiorum impia cupiditate suscipiat aut aliis derelinquit: studere tamen filios decet, ut id, quod parentibus causa emancipationis obtulerint, servitio et pietate recipient. 15

*R [comprehensa ( ) deficiunt membrana lacera]. — BREV. (HNBG O[om. int.] EXCPM LS); lex novella est citata ad constitutionem praecedentem.*

1 maternorum] RBG<sup>b</sup>O, maternarum HNG<sup>a</sup>EC  
PMLS eis] eius BG, eiusque E tamquam] tam H<sup>a</sup> muneres N causam N, loco O  
offerent P 1/2 suscipiendum RC 2 patris L,  
partem BG faciendi ES oportebat N  
iustitia PMLS 3 factam diuisionem G  
ablatam N accipiant BG OE 4 alienandi  
BGPML eius] ius PMLS partis] partes  
NG<sup>v</sup>E, patres G<sup>t</sup>PMLS modo nullus H,  
modos ulius E poterit C inuenire NC  
5 amplectere E omni modo] m. o. O  
filius E condecet C pios H 5/6 sed utili-  
tatis L, sedulitas E 6 affecto N, affectum E  
mereatur N dederit S 6/7 dat. uii (sic R  
HOBG, viii EC, viiiii N, iii PMS) id. sept. med.  
acc. (acu C, om. BO) non. (om. BO) oct. (om. BO)

constantino (constantinopl C) a. (om. HO) u (om. HG) et lic. caes. (sic RH, uiro clarissimo B, om. reliqui) libri 8 paterna B ut om. L 9/10 aut donandi (dominandi C) ex his (om. C)] ex his aut don. G 10 nulla L si om. C mortuum S mater H manci-  
pauerit PLS 11 mancipati N portionem E  
munera causa] superius emancipatus (manci-  
patus Bern.) munera causa BG Bern., superius  
causa C, om. X 12 offeret C quae] aut C  
tamen] tam S proprietatem N eam] eam  
portionem H<sup>b</sup> 13 nomine G poterit G  
14 suscipiant E derelinquant N, derelinquere  
PMLS studeat PMLS, om. N 15 seruitio]  
se (del. B<sup>b</sup>) seruitio (aut ins. B<sup>t</sup>) gratia B, aut  
seruitio aut gratia G repianit B<sup>a</sup>, recipiat H

VIII, 18, 3 (334 Mart. 30).

IDEM A. AD SEVERVM COM(ITEM) HISPANIARVM. Insinuatum est quosdam patres principalis coniugii copulatione destitutos in perniciem filiorum ultra misericordiam sanguinis properare et receptis deinceps aliis matrimonii maiorem sibi in rebus filiorum vindicare personam: qui quoniam in his usufructuarii remansisse videntur, usurpare ea ac pervertere confidunt, ut per hoc his, qui in orbitate remanserunt, nulla nec possidendi nec litigandi tribuatur occasio. Ideoque placet, ne quis pater receptis deinceps matrimonii earum rerum, quae prioris coniugis fuerunt, sibi ius defendendum existimet nisi tutelae vice, donec minores probata aetate esse videantur. His autem moderatio nostra cuncta iube[t] servari adque restitui. P(RO)P(OSITA) III KAL. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) OPTA[TO] ET  
PAVLINO CONSS. 10

R

2 coniugi R <sup>a</sup> 4 quoniam] scr. quamquam	9 iube. R pp] fortasse data opta.. R
5 orbitate] orbita R <sup>a</sup> 7/8 tutele uicem R <sup>a</sup>	

II, 18, 4 (339 Mart. 14).

IMP. CONSTANTIVS A. AD DIONYSIVM. Cretionis o[baer-]  
 vantiam praecipimus removeri, per qua[m filii pa-]  
 triae potestati subiecti res ex materna h[ereditate]  
 vel ex diversis successionibus ad se devo[letas ante-]  
 hac his, in quorum potestate fuerant, [adquirebant et]  
 ut intra [s]extum annum facultates a[liunde]  
 | [tenientes] ..... ibe.. si quidem superstites  
 [sunt, sint patrum, int]ra praefinitum tempus  
 [defunctis quae ex m]aterna hereditate vel gene-  
 [ris materni] devoluta sunt, ad proximos  
 [veniant iudicem] quoniam priorem nostram iussi-  
 [onem] quae sine temporis distinctione filiorum  
 successiones ad patres iusserat pertinere, aequitatis  
 ratio corrigi persuasit. Si quis vero ex paterno genero  
 vel amicis paternis quacumque ratione reliquerit, id  
 simili iustitiae moderamine ad patrem aut ad patris  
 genus pertineat, ut ex utraque familia manantes fa-  
 cultates singulis quibuscumque cessisse potius quam  
 adeptae esse videantur. Post emensum vero sextum  
 aetatis suae annum adaeque sine eiusdem cretionis  
 necessitate delatas sibi qualicumque successionis ge-  
 nere facultates ad eos, in quorum potestate sunt, iu-  
 re patrio transmittant. R(EO)P(OHITA) PRID. ID. MART. HELIOPOLI  
 CONSTANTIO A. II ET CONSTANTE CONSS.

*R (intra [ ] quae leguntur expressa cursivis, conjectura suppleta sunt ibi, ubi adnotatio  
 facit, a Cuiacio, qui folium 6 non videtur vidisse plenius quam est hodie).*

1 magistratus incertus 6—11 hiatus Gotho-  
 fredus explavit sic: ut intra sextum annum facul-  
 tates a[d se pertinentes ad patres noverint per]-  
 tinere, si quidem superstites [ultra eum annum  
 fuerint, si vero] intra praefinitum tempus [de-  
 cesserint, illa quae] ex materna hereditate vel  
 genero [diverso successionis] ad ipsos devoluta  
 sunt, ad proximos [eorundem] pertineant 6 facul-  
 tates a . . .] facultates ad se pertinentes Cuiacius  
 7 . . . ib(vel r)e...si ego, . . . liberis si Haenel,  
 . . . tinere si Gothofredus, . . . nt sed si Vesme,  
 . . . si Cuiacius 8 . . . ra ego, . . . intra  
 Cui. Haenel, . . . s(?)i intra Vesme 9 . . .  
 . . . aeterna ego, . . . materna Vesme, . . . ex materna  
 Cui. Haenel genere . . . Cui. 10 . . . deuo-

luta ego, . . . ad ipsos denoluta Cui., . . . pos  
 deuoluta Vesme, . . . s(s) os denoluta Haenel 11 . . .  
 quoniam ego, . . . pertineant quoniam Cui., . . . r-  
 tineant quoniam Haenel, . . . neant quoniam  
 Vesme nostram om. Cui. 12 onem ego non  
 vidi, habent reliqui 19 adeptae (non adeptae) R  
 23/24 in lege iuncta Iust. 6, 9, 8 subscriptio  
 pp. prid. id. mart. heliopoli constantio a. et con-  
 stant. c. consss. servata ab Haloandro solo a  
 compilatoribus videtur accepta esse de a. 320  
 vel 328, cum praesertim quae sequitur videatur  
 spectare ad a. 326. Atamen magis crediderim  
 legendum esse in lege utraque dat. pro pp. et  
 subscriptionem referendam esse ad Constantii  
 iter Syriacum susceptum per a. 338. 339.

I, 18, 5 (349 Apr. 6).

IMM A. AD LEONTIVM COM. OR. Qui se patris | negat heredem,  
 'defuncti' avi | suspicere facultates non potest, maxime  
 emancipatus, nisi per bonorum possessionem ad hu-  
 [t]iusmodi beneficium pervenerit. || Et quod maternus  
 [av]lus relinquit, patri adquiritur, et si legatum fideicon-  
 [miss]umve esset solutum, bonorum patris effectum  
 [est. Qu]od si fideicomissi dies legative iam cesserat,  
 [ad here]des patris [pet]atio devoluta est. Si vero filius  
 [familias] ab avo suo materno heres ostenditur insti-  
 [tutus, patr]e cernere iubente filioque cernente persona  
 [filii media h]ereditas pervenit ad patrem. Dudum si

IVST. 6, 14, 3  
 | post avum intesta-  
 tum defuncti;  
 'mortui' | | paterni  
 || fin.

q. 48 f. 7 | quidem placuisse p[ati]et, ut possessio lon-  
gi temporis in heredi[tatibus ad filios delatis]  
inefficax esset ad(que patrib)[us eas so-]  
la sollemnitas cretionis adj[usseret, sed]  
excepta caus(a maternorum) [bonorum: ita adquiri non de-]  
bere certissimum est, in quibus via ac vocabulum)  
cretionis exp(ulsum est. || Nec vero dubitari potest, si pri-  
usquam lega(ti vel fideiconmissi cederet dies aut iussu)  
patris dicere(t cretionem, propriae potestatis effectus)  
est, arbitrio suo eundem haec potuisse conquirere.)  
DAT. VIII ID. A(PRIL. LIMENIO ET CATULLINO CONSS.).

IVST. 6, 30, 15  
|| Non est dubium, si, priusquam  
filius iussu patris adierit heredita-  
tem, propriae potestatis effectus  
est, arbitrio suo eundem hanc sibi  
potuisse quaerere.

10

*R (in folio 7, quod minus lacerum vidit Cuiacius, quae hic habet hodie deperdita dantur  
intra ( ) litteris rectis). — IVST. 6, 14, 3. 6, 30, 15.*

1—5 supplementa mea sunt; Gothofredus spa-  
tiorum ratione diligenter habita proposuit haec:  
Dudum si quidem placuisse p[ro]batumque novi-  
mus more lon]gi temporis in hereditate solum  
patris imperium inefficax esse (*sic legit*) ad-  
que patribus [non adquiri nisi il]la sollemnitas  
cretionis atque [VI a. servata fuerit] excepta  
causa maternorum, [in his enim usum eos

habere certissimum est 1 placuisse . . . Cui.  
3 asset R<sup>b</sup>, esse R<sup>a</sup> 11 dat. uiii (*sic R*  
Iust. 6, 14, 3 [Hal.], uii Iust. 6, 14, 3 [Ver.],  
xiiii Iust. 6, 30, 15 [Hal.]) id. (kal. Iust. 6,  
30, 15 [Hal.]), apr. (*nic Iust. 6, 14, 3*, 6, 30, 15,  
a. . . R), lim. et catullino (*sic Just. 6, 14, 3*  
[Ver.], catulino Iust. [Hal.] libri

VIII, 18, 6 [= BREV. VIII, 9, 3] (379 Iul. 31).

IMPPP. GRATI(ANVS, VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA.) AD HESPE(RIVM P(RAEFECTVM)  
P(RAEOTORI)o. Quemadmodum maternas fa)cultat(es venditione vel donatione transcribere  
in) alias p(ersonas patribus non licet, ita ea, quae pater ma)tris ac (mater quaeque avus  
matris aut avia nepotibus) pro(nepotibusve donaverint sive ab intestato reliquerint,  
patribus alienare non licet. Delatae vero ab ex)tra(neis sive ex transversa linea facul-  
tates, praeterquam ab his necessitudinibus, quas locuti sumus, patribus conferant, quid-  
quid filiis positis in eorum potestate detulerint. DAT. PRID. KAL. AVG., ACC. IIII KAL. SEPT.  
AVXONIO ET OLYBRIO VV. CC. CONSS.

INTERPRETATIO. Pater uxore mortua filiorum bona ita possidebit, ut ex his ei nec ven-  
dere aliquid liceat nec donare nec quolibet alio ordine alienare: similiter et quaecumque avi  
vel proavi materni nepotibus neptibus, pronepotibus proneptibusve donaverint vel fortasse reli-  
querint, in alias personas transferre patri quolibet ordine non licebit. Sane si quid extraneorum  
donatione vel munere filiis in familia positis facultatis accesserit vel alii parentes, quam qui

1 ualent. om. O aaa om. O hesperium] O,  
hespe . . . R, experium B[B]/G], hisperium  
GE, sperium N, experium CPMLS, exuperium  
H 1/2 ppō] /R/[G<sup>a</sup>], psu G, ppū [G<sup>b</sup>],  
ppūn NBE 2 quoadmodum G uenditionem  
N donationem N, donatione traditione  
E<sup>b</sup> 3 personis [G<sup>a</sup>] matribus E lice-  
bit L ea quae] et ea quae [G], et aequae [B]  
ac (ae N, ne BG) mater (matri E) om. [B]  
[G]O quaque] quae HBGS, aut [B]/G]  
auos S 4 pronepotibusue] pronepotibus uel  
E, pronepotibus GC, pronépotibus pronepti-  
busue [B], pronepotisue S donauerit [B<sup>a</sup>]/G]  
sive] si N intesto H<sup>a</sup> relinquenter H,  
reliquerit N[GJL 5 abalienare N dilatae  
NE<sup>a</sup> sive] si E trasuera ML 6 ab  
his] alias G<sup>t</sup> necessitudibus N conferantur O  
7 filius G positis (possedit G) in eorum] in  
e. p. O detulerint] detulerit [G], detulerint

extranei O 7/8 dat. prid. (iii B) k. (id. O)  
aug. acc. iiiii (iii H) k. sept. (acc. iiiii k. sept.  
om. BO) auxonio (*sic CMS*, auxanio P, auxilio  
G, ausonio reliqui) et ol. uu. cc (*sic R*, on.  
rel.) libri 9 possidebit] possideat H(?) edd.  
ex his] exinde G 10 quodlibet B alio  
om. [H]/G] abalienare N quacumque H,  
quicumque S 11 neptibus] neptis C, om. B  
[B]/G/G/M pronepotibus om. HML pronepti-  
busue] pronetibusue L, proneptibus uel N[B]  
E, ue BL, uel G[G] donauerint] uel d. G  
uel] aut S 11/12 relinquenter H 12 ali-  
enas H personas] per [B] transferri HN  
BG patribus [B][G]E quid] HNB  
[B]/G/[G]EC, quae PML, queue S 13 do-  
natio H<sup>a</sup> filii] ad filios BG positos B  
facultatis accesserit] HC, facultate successerint  
(accesserit E<sup>t</sup>) E, facultates successerint G<sup>t</sup>,  
facultates accesserint reliqui aliqui PMS

supra nominati sunt, contulerint, id totum patribus adquiratur, ut faciendi ex hoc quod valuerint habeant potestatem.

*R [quae hodie restant dantur extra () usque ad 424, 5 tra, in quibus litteris pagina hodie finit; quid praeterea in folio minus imminuto legerit Cuiacius, ignoramus]. — BREV. (HNBG [legem hanc habent BG bis et suo loco et post l. 9, quod exemplum notatur [B]/[G]) O[om. int.] ECPMLS). — BVRG. R. 21, 2.*

1 nominati] memorati NBG patribus] parentibus Et 2 habeant] liberam habeant [G]

VIII, 18, 7 [= BREV. VIII, 9, 4] (395 Oct. 15).

IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. FLORENTINO P(RA)EFECTO V(RBI). Quidquid avus avia, proavus proavia nepoti nepti, pronepti pronepti cuiuslibet tituli largitate contulerint, id est testamento fideicommisso legato codicillo donatione vel etiam intestati successione, pater filio filiaeve integra inlibataque custodiat, ut vendere donare (relinquere alteri aut) obligare non possit, ut (ut, quemadmodum ipse super) his licentiam totius potes (tatis amittit, defuncto eo filio filiaeve praecipua con(putentur nec ab illis, qui ex patre) sunt, consortibus vindicentur. || Supplicandi etiam in futurum contra (haec licentiam submovemus. ET C)ETERA. DAT. ID. OCT. (MEDIOLANO OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.)

INTERPRETATIO. Quidquid ad nepotes vel pronepotes avorum vel aviarum maternarum munere vel testamento vel successione aut qualibet scriptura pervenerit, id praecipuum, hoc est proprium post patris obitum vindicabunt, neque in coheredum communione mittendum est, quod avorum expressis nominatisque personis maternorum fuerit largitate conlatum.

*R (hodie quae supersunt, a nobis data extra parentheses, incipiunt in obligare non possit, finiunt dat. id. oct. sequente versu dimidiato non scripto; Cuiacius quid praeterea viderit, ignoramus). — BREV. (HNBG O[om. int.] ECPMLS; CONS. 7, 3 ad 7 custodiat). — IVST. 6, 60, 2.*